
REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

"per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

Ex DPCM 10 dicembre 2010 ed ex OPCM 09 luglio 2010, n.3886 arti

presso il Dipartimento Regionale della Protezione Civile

Via G. Abela, 5 - Palermo

Prot. n. /UCdel

U 3 APR. 20Ì2

All'ing. Maurizio Artale

ViaS. Oliveri, 16

SIRACUSA

Al R.U.P. Dott. Aldo Bonina

c/o Dipartimento Regionale di

Protezione Civile - Servizio di Catania

Oggetto: Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi

urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico.

"Opere di consolidamento e regimentazione idraulica frazione Presa del comune di

Piedimonte Etneo" - codice di identificazione CT 033 A

Si trasmette, per gli adempimenti consequenziali, in allegato alla presente, il Decreto

Commissariale n. 150 del 2 aprile 2012 con cui è stata confermata la nomina del collaudatore

statico.

ommissario Straordinario Delegato

Soggetto Attuatore

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via G. Abela, 5 - 90141 Palermo

Segreteriatel.091 6759358-fax091 6759392 - 091 7486151 -email: ucomrischioidrogeologico@regione.sicilia.it





REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

ExOPCM 9 luglio 2010, n.3886,art.l

DECRETO COMMISSARIALE n. 150 del 2 aprile 2012

"Opere dì consolidamento e regimentazione idraulicafrazione Presa del Comune diPiedimonte

Etneo" - codice di identificazione CT 033 A. Conferimento incarico di COLLAUDATORE

STATICO ai sensi dell'art. 141 del Codice degli appalti e dell'art. 216 del Regolamento, con le

modalità di cui al comma 11 dell'art. 125 del D.P.R. 163/2006

CUP J23B11000150001 CIG 29407049B3

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi

urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il

Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e

dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio

controllo atti Ministeri delle infrastnitture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fog. 297;

VISTO l'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui

all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui

all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge

26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010,

"Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", art. 1- comma 2, in base al quale, al fine di accelerare i

necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana,

previsto nell'Accordo di programma sopra citato, il Commissario Straordinario Delegato per la sua

attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convcrtito,

con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, provvede in qualità di soggetto attuatore del

Commissario delegato - Presidente della Regione Siciliana utilizzando le risorse finanziarie

assegnate dal medesimo Accordo di programma fino alla concorrenza della quota nazionale con i

poteri di cui all'art. 5 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10

ottobre 2009 e, nel rispetto di quanto previsto dal sopraccitato art. 17, per la quota residua;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 dicembre 2010 che, ai sensi

dell'art. 17 del Decreto legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla Legge

26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario

Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di

mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'allegato 1 dell'Accordo di programma sopra

citato da realizzarsi nel territorio della Regione Siciliana;

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via Costanti™ Nigra, 5-90141 Palermo



VISTO Part. 21 dell'Ordinanza del presidente del Consiglio dei Ministri n. 3916 del 30 dicembre

2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti ed i poteri del Soggetto Attuatore -

Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione;

CONSIDERATE le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessità di intervenire nelle

situazioni a più elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle

infrastnitture e il patrimonio ambientale e culturale, evidenziate nel citato Accordo di Programma

ed anche nel citato D.P.C.M. del 16 /07/2010;

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,

servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE", e ss.mm.ii. ;

CONSIDERATO che, nell'ambito degli interventi elencati nell'Accordo di Programma, è stato

compreso l'intervento individuato con il .codice identificazione CT033A, riguardante l'esecuzione

di: 'Opere di consolidamento e regimazione idraulica frazione Presa del Comune di Piedimonte

Etneo" di €500.000.00;

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario Delegato n° 265 del 07/08/2011, con il quale è

stato approvato e finanziato il progetto relativo al suddetto intervento;

VISTO il Decreto Commissariale n. 36 del 25 gennaio 2012 2011 con il quale si è provveduto a

impegnare le somme relative all'intervento sopracitato, come da quadro economico sotto elencato:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto

1. Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta € 245.882,79

2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 9.093,63

Importo netto dei lavori compreso oneri di sicurezza € 254.976,42

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

1. IVA 21% sui lavori € 53.545,05

2. Incentivi, 2% art.92 comma 5 D. Lgs. 163/2006

[Progett., Direz. Lav., Coordinatore sicurezza, RUP] € 6.675,68

3. Per espropriazioni, frazionamenti e costi derivanti € 12.200,00

4. Garanzie per la Progettazione e RUP, art. Ili e 112

D.lgs 163/2006 e ss.mm.ii. € 3.307,39

5. Spese a supporto della Direzione Lavori ex art. 8 della

convenzione stipulata col Dip. Reg. Protezione Civile di

Catania in data 18.11.2010(1%) € 3.337,84

6. Competenze collaudo statico e prove di laboratorio,

comprese IVA ed oneri € 7.981,32

7. Indagini geognostiche, compresa IVA € 12.222,82

8. Pubblicità gara € 2.000,00

9. Oneri conferimento a discarica € 21.000,00

10. Imprevisti €25.497,64

11. Contributo Autorità di Vigilanza € 225,00

Totale somme a disposizione € 147.992,74

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 402.969,16

2

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via Costantino Nigra, 5 - 90141 Palermo



VISTO l'importo lordo delle strutture in c.a., come risultante dagli elaborati progettuali,

ammontante ad euro 242.836,85;

VISTO il Decreto Commissariale n° 55 del 20 aprile 2011 con il quale è stato emanato il Bando per

la istituzione, presso l'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato per la mitigazione del

rischio idrogeologico, dell'albo dei professionisti a cui affidare incarichi di progettazione, direzione

lavori, coordinamento della sicurezza, collaudo di importo stimato inferiore a 100.000 euro, con le

modalità di cui all'art. 91, comma 2, del d.lgs. n. 163/2006;

VISTO il Decreto Commissariale n. 074 del 27/05/2011 con il quale è stato prorogato di quindici

giorni il termine fissato per la presentazione delle istanze di ammissione l'albo dei professionisti a

cui affidare incarichi di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza, collaudo di

importo stimato inferiore a 100.000 euro, fissando il termine ultimo per la presentazione delle

domande per il giorno 06 giugno 2011, ore 12:00;

CONSIDERATO che il suddetto Bando è stato pubblicato sul sito web www.ucomidrogeosicilia.it

nonché per estratto sulla G.U.R.I. - Serie speciale n.51 del 02.05.2011, sulla G.U.R.S. del 20

maggio 2011 e su II Sole 24ore del 04.05.2011, su La Repubblica del 04.05.2011, su La Sicilia del

04.04.2011 e su II Giornale di Sicilia del 04.05.2011;

CONSIDERATO che entro il suddetto termine sono pervenute oltre 500 richieste di iscrizione

tuttora in fase di verifica da parte della struttura Commissariale;

CONSIDERATO che nel suddetto Bando di gara all'art. 1 - comma 2 - punto 4 è stato previsto che:

Resta ferma la facoltà del Commissario Delegato dì non ricorrere ai professionisti iscritti

ali"Elenco dei Professionisti, o di ricorrervi parzialmente, nelle seguenti ipotesi:

• ...(omissis)...

• qualora il Commissario Delegato, in ragione dell'emergenza in materia di dissesto

idrogeologico a fondamento della OPCM 09 luglio 2010, n.3886, ritenga opportuno avvalersi

delle deroghe al D.lgs. 163/2006 e/o per il conferimento di incarichi di importo inferiore ai 20.000
euro.

VISTO l'art. 141 del Decreto Legislativo n. 163/2006 relativo al collaudo dei lavori pubblici, ed in

particolare il comma 4 del medesimo articolo che prevede:

Per le operazioni di collaudo, le stazioni appaltanti nominano da uno a tre tecnici di elevata e

specifica qualificazione con riferimento al tipo di lavori, alla loro complessità e all'importo degli

stessi. Possono fare parte delle commissioni di collaudo, limitatamente ad un solo componente, i

funzionari amministrativi che abbiano prestato servizio per almeno cinque anni in uffici pubblici.

RILEVATO che il limite dei 20.000 euro previsto al comma 11 dell'arti25 del D.Lgs. 163/2006 è

stato ampliato ai sensi dall'art. 4, comma 2, lettera m-bis), legge n. 106 del 2011 a 40.000,00 euro;

RITENUTO che per l'intervento in oggetto occorre procedere con urgenza e senza ulteriore

indugio alla nomina del Collaudatore Statico ai sensi délFart \\ì del Codice degli appalti e delPart.
216 del Regolamento, con le modalità di cui al comma 11 dell'art,125 del D.P.R. 163/2006;

RILEVATO che l'ing. Maurizio Artale, libero professionistaf^ori Studio in Siracusa, Via S.
Oliveri n. 16, possiede i requisiti e la professionalità adeguata per poter espletare l'incarico di
Collaudatore Statico;

PRESO ATTO del combinato disposto fra il comma 11 dell'arti25 del Decreto Legislativo

163/2006 come modificato ed integrato dall'art. 4, comma 2, lettera m-bis), legge n. 106 del 2011;

VISTA la nota Prot.n. 294/UC del 31 gennaio 2012 di conferimento dell'incarico di Collaudatore
Statico al suddetto professionista;

VISTA la lettera di accettazione dell'incarico di collaudo statico da parte delPIng. Maurizio Artale
assunta al prot n. 330 del 03.02 2012;

. _ 3_

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via Costantino Nigra, 5 - 90141 Palermo



Avvalendosi dei poteri definiti nel D.P.C.M. del 10.12.2010 e nelle Ordinanze del Presidente del

Consiglio dei Ministri citate in premessa.

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto.

Articolo 2

Di confermare , ai sensi delle disposizioni vigenti in materia ex art. 125 comma 11, d.lgs. 163/2006,

l'incarico conferito con Prot.n. 294/UC del 31 gennaio 2012 inerente l'espletamento della funzione

di Collaudatore statico per l'intervento CT 033 A "Opere di consolidamento e regimazione

idraulica frazione Presa del Comune di Piedimonte Etneo" a favore dell'Ing. Maurizio Aitale

nato a Siracusa il 11 febbraio 1968 e iscritto all'ordine degli ingegneri della provincia di Siracusa

al n° 1751 - C.F. RTL MRZ 68B11 I754J - con studio professionale in Siracusa Via S. Oliveri n.

16

Articolo 3

Di precisare che sarà corrisposto, dopo l'espletamento dell1 incarico, un compenso, pattuito in

€ 4.435,35 comprensivo di rimborso spese accessorie ed IVA.

Di dare atto che l'incarico sarà espletato secondo i patti e le condizioni di cui al Disciplinare

d'incarico allegato alla nota prot. n. 298/UC del 31 gennaio 2012 che viene allegata al presente

provvedimento e ne costituisce parte integrante.

Articolo 4

Di dare atto che l'importo presunto del presente incarico, trova copertura nel QE la cui

determinazione è stata affidata al RUP ai sensi dell'art. 3 del Decreto Commissariale n. 168 del 03

agosto 2011.

Articolo 5

II presente decreto sarà trasmesso al RUP, al Collaudatore ed all'Ufficio di ragioneria dell'Ufficio

del Commissario Straordinario Delegato, per quanto di competenza.

Il Commissario Straordinario Delegato

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via Costantino Nigra, 5 - 90141 Palermo


